
Тема: «Правовые основы 
декларирования товаров».



-Цель данной работы заключается в 
изучении особенностей 
декларирования товаров.
-Объектом исследования будет 
выступать порядок декларирования 
товаров и транспортных средств.
-Предметом же исследования являются 
товары и транспортные средства, 
перемещаемые через таможенную 
границу РФ.



Задачи исследования:

■ Раскрытие сущности декларирования товаров 
и изучение порядка декларирования;

■ Рассмотрение форм и способов 
декларирования товаров;

■ Изучение прав и обязанностей декларанта;
■ Выявить проблемы, с которыми сталкиваются 

таможенные органы при декларировании 
товаров.



Декларирование - заявление таможенному 
органу в таможенной декларации (в том 

числе в неполной таможенной декларации, 
периодической таможенной декларации, 

временной таможенной декларации, полной 
таможенной декларации) или иным 

способом, предусмотренным Таможенным 
кодексом, в письменной, устной, электронной 

или конклюдентной форме сведений о 
товарах, об их таможенном режиме и других 

сведений, необходимых для таможенных 

целей. 



Основные формы
декларирования:

■ Письменная форма;
■ Устная;
■ Электронная;
■ Конклюдентная,



Документы и сведения, 
необходимые для 
декларирования 

■ Организационные документы;
■ Договоры международной купли-

продажи или другие виды договоров;
■ Коммерческие документы;
■ Транспортные (перевозочные) 

документы (коносамент, 
железнодорожная накладная и др.);

■ Таможенные документы.



Декларант - лицо, которое 
декларирует товары либо от 

имени которого декларируются 
товары.



                     Декларант вправе:

-осматривать и измерять подлежащие декларированию 
им товары, в том числе до подачи таможенной 
декларации;

-присутствовать при проведении таможенного осмотра 
и таможенного досмотра, декларируемых им товаров, 
при взятии должностными лицами

-знакомиться с имеющимися в таможенных органах 
результатами проведенных исследований проб и 
образцов декларируемых им товаров;

-предоставлять документы и сведения, необходимые 
для декларирования товаров, в форме электронных
документов в соответствии с ТК



            Декларант обязан:

-подать таможенную декларацию и 
предоставить в таможенный орган 
необходимые документы и сведения;

-по требованию таможенного органа 
предъявить декларируемые товары;

-уплатить таможенные платежи или 
обеспечить их уплату.



Проблема недостоверного 
декларирования:

   Согласно Методическим рекомендациям по 
квалификации административных правонарушений в 
области таможенного дела (нарушений таможенных 
правил) объективная сторона правонарушения, 
предусмотренного частью 2 статьи 16.2 Кодекса об 
административных правонарушениях, выражается в 
недостоверном декларировании, т.е. в заявлении в 
таможенной декларации либо в документе другой 
установленной формы декларирования 
недостоверных сведений.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


